CAS EN RESTAURATION ET ADAPTATION DU PATRIMOINE Hes

PROGRAMME PROVISOIRE 2026-27_v20251204

I CONNAITRE ET RESTAURER

DATE

02.10.26

09.10.26

30.10.26

06.11.26

27.11.26

04.12.26

11.12.26

18.12.26

22.01.27
04.02.27
05.02.27

HORAIRE THEME

08h30-12h00 M1.1 Méthodologie |
13h15-16h45

08h30-12h00 M1.2 Meéthodologie Il
13h15-16h45

08h30-12h00 M1.3 Meéthodologie Il
13h15-16h45

08h30-12h00 M1.4 Méthodologie IV
13h15-16h45

08h30-12h00 M1.5 Connaitre et restaurer |
13h15-16h45

08h30-12h00 M1.6 Connaitre et restaurer Il
13h15-16h45

08h30-12h00 M1.7 Connaitre et restaurer Il
13h15-16h45

08h30-12h00 M1.8 Connaitre et restaurer IV
13h15-16h45

Rendu diagnostic

08h30-12h00 M1.9 Présentation finale (réserve)
08h30-12h00 M1.9 Présentation finale
13h15-16h45

COURS THEORIQUES

Enjeux et compétences, intro exercice
Visite patrimoine national

Déontologie et méthodes de conservation, bases légales
Atelier recensement, conservation, visite

Relevé et diagnostic
Validation du batiment

Typologies et techniques de construction
Physique du batiment théorique et appliquée

Méthodes de restauration - discussion
Exercice, discussion a la table

Diagnostic Fagades et fenétres
Exercice rapide et/ou visite

Diagnostic Toitures
Exercice rapide et/ou visite

Diagnostic Aménagements intérieurs et installations
Exercice, discussion a la table

Diagnostic et concept de restauration
Diagnostic et concept de restauration
Diagnostic et concept de restauration

Il ADAPTER ET TRANSFORMER

DATE

05.03.27

12.03.27

19.03.27

16.04.27

23.04.27

30.04.27

14.05.27

28.05.27

18.06.27
01.07.27
02.07.27

HORAIRE THEME

08h30-12h00 M2.1 Stratégies et cadre 1égal |
13h15-16h45

08h30-12h00 M2.2 Stratégies et cadre légal Il
13h15-16h45

08h30-12h00 M2.3 Stratégies et cadre 1égal Il
13h15-16h45

08h30-12h00 M2.4 Stratégies et cadre légal IV
13h15-16h45

08h30-12h00 M2.5 Adapter et transformer |
13h15-16h45

08h30-12h00 M2.6 Adapter et transformer I
13h15-16h45

08h30-12h00 M2.7 Adapter et transformer I
13h15-16h45

08h30-12h00 M2.8 Adapter et transformer IV
13h15-16h45

Rendu projet d'adaptation

08h30-12h00 M2.9 Présentation finale (réserve)
08h30-12h00 M2.9 Présentation finale
13h15-16h45

COURS THEORIQUES

Stratégies d'adaptation, intro exercice
Visite Transformation patrimoniale

Obsolescences fontionnelles et cadre légal
Checklist et compléments diagnostic

Adaptations aux enjeux énergétiques et climatiques
Exercices TypoRENO-VD

Scénarios d'adaptation durables
Exercice, discussion a la table

Adaptation Fenétres - Détails constructifs
Exercice rapide et/ou visite

Adaptation Facades - Détails constructifs
Exercice rapide et/ou visite

Adaptation Toitures - Détails constructifs
Exercice, discussion a la table

Adaptation Aménagements intérieurs
Exercice rapide appel d'offre, colts

Projet d'adaptation-transformation
Projet d'adaptation-transformation
Projet d'adaptation-transformation



