

# CAS EN RESTAURATION ET ADAPTATION DU PATRIMOINE

PROGRAMME PROVISOIRE 2026-27\_v20251204

## I CONNAITRE ET RESTAURER

DATE	HORAIRE	THEME	COURS THEORIQUES
02.10.26	08h30-12h00 13h15-16h45	M1.1 Méthodologie I	Enjeux et compétences, intro exercice Visite patrimoine national
09.10.26	08h30-12h00 13h15-16h45	M1.2 Méthodologie II	Déontologie et méthodes de conservation, bases légales Atelier recensement, conservation, visite
30.10.26	08h30-12h00 13h15-16h45	M1.3 Méthodologie III	Relevé et diagnostic Validation du bâtiment
06.11.26	08h30-12h00 13h15-16h45	M1.4 Méthodologie IV	Typologies et techniques de construction Physique du bâtiment théorique et appliquée
27.11.26	08h30-12h00 13h15-16h45	M1.5 Connaître et restaurer I	Méthodes de restauration - discussion Exercice, discussion à la table
04.12.26	08h30-12h00 13h15-16h45	M1.6 Connaître et restaurer II	Diagnostic Façades et fenêtres Exercice rapide et/ou visite
11.12.26	08h30-12h00 13h15-16h45	M1.7 Connaître et restaurer III	Diagnostic Toitures Exercice rapide et/ou visite
18.12.26	08h30-12h00 13h15-16h45	M1.8 Connaître et restaurer IV	Diagnostic Aménagements intérieurs et installations Exercice, discussion à la table
22.01.27	<i>Rendu diagnostic</i>		
04.02.27	08h30-12h00	M1.9 Présentation finale (réserve)	Diagnostic et concept de restauration
05.02.27	08h30-12h00 13h15-16h45	M1.9 Présentation finale	Diagnostic et concept de restauration Diagnostic et concept de restauration

## II ADAPTER ET TRANSFORMER

DATE	HORAIRE	THEME	COURS THEORIQUES
05.03.27	08h30-12h00 13h15-16h45	M2.1 Stratégies et cadre légal I	Stratégies d'adaptation, intro exercice Visite Transformation patrimoniale
12.03.27	08h30-12h00 13h15-16h45	M2.2 Stratégies et cadre légal II	Obsolescences fonctionnelles et cadre légal Checklist et compléments diagnostic
19.03.27	08h30-12h00 13h15-16h45	M2.3 Stratégies et cadre légal II	Adaptations aux enjeux énergétiques et climatiques Exercices TypoRENO-VD
16.04.27	08h30-12h00 13h15-16h45	M2.4 Stratégies et cadre légal IV	Scénarios d'adaptation durables Exercice, discussion à la table
23.04.27	08h30-12h00 13h15-16h45	M2.5 Adapter et transformer I	Adaptation Fenêtres - Détails constructifs Exercice rapide et/ou visite
30.04.27	08h30-12h00 13h15-16h45	M2.6 Adapter et transformer II	Adaptation Façades - Détails constructifs Exercice rapide et/ou visite
14.05.27	08h30-12h00 13h15-16h45	M2.7 Adapter et transformer III	Adaptation Toitures - Détails constructifs Exercice, discussion à la table
28.05.27	08h30-12h00 13h15-16h45	M2.8 Adapter et transformer IV	Adaptation Aménagements intérieurs Exercice rapide appel d'offre, coûts
18.06.27	<i>Rendu projet d'adaptation</i>		
01.07.27	08h30-12h00	M2.9 Présentation finale (réserve)	Projet d'adaptation-transformation
02.07.27	08h30-12h00 13h15-16h45	M2.9 Présentation finale	Projet d'adaptation-transformation Projet d'adaptation-transformation